تاہم سر دست ایک مقالے کی وسعت تک بات کرنا مقصود ہے۔ تقدیرِ امم دراصل ایک مہتمم بالشان موضوع ہے جس پر تاریخ اور فلسفہٴ عمران کا کوئی ژرف بین مفکر ہی گفتگو کر سکتا ہے۔ تاریخِ اسلام کے ہر دور میں ایسے کئی مفکرین اور فلاسفہ کے نام تلاش کیے جا سکتے ہیں جنہوں نے حیات و مماتِ ملل کے ضمن میں بحث کی ہے، مگر علامہ ابن خلدون (م ۱۴۰۶/۸۰۸) کا نام ایسے حضرات میں غالباً معروف تر ہے۔ عصرِ حاضر کو ایران کے نام ور شاعر ملک الشعراء محمد تقی بہار مشہدی (م ۱۳۷۰/۱۹۵۱) نے ”قرنِ اقبال“ کہا ہے۔ اس لیے اس قرن کے اس خاص سال میں جس میں شاعرِ مشرق کی ولادت کو سو برس پورے ہو رہے ہیں، تقدیرِ امم کے سلسلے میں ان کی فکر و نظر سے استفادہ کرنے کی خاص ضرورت ہے :

قرنِ حاضر خاصہٴ اقبال گشت واحدے کز صد ہزاراں بر گذشت
شاعران گشتند جیش تار و مار وہیں مبارز کرد کارِ صد ہزار
ہیکلے شد از سخن گوئی بسپا گفت کل الصید فی جوف الفرا
عالم از حجت نمی ماند تہی فرق باشد از ورم تا فرہی

کوئی کہ نہیں سکتا
مومن کی فراست ہو تو کافی ہے اشارہ

یعنی مومن کی بے خطا فراست تقدیرِ امم کو بے نقاب کر دیتی ہے ۔ ایک دوسرے شعر میں فرماتے ہیں :

چو سرمہ رازی را از دیدہ فروشستم
تقدیرِ امم دیدم پنہاں بہ کتاب اندر !

مقصد یہ کہ تقدیرِ امم قرآنِ مجید سے ہر عصر میں ہویدا رہے گی مگر اسے دیکھنے کے لیے امام فخر الدین رازی (م ۶۰۶/۱۲۰۹) کی ”تفسیرِ کبیر“ کی سی کتابوں کی ضرورت نہیں ۔ ان تفاسیر میں کلامی ، لغوی اور فقہی بحثیں ہیں ، مگر تقدیرِ امم دیکھنے کے لیے ”قلب“ کو آئینہ بنانا چاہیے تاکہ اس پر حقائق کا ”انعکاس“ ہو سکے ۔ ذیل کے شعر میں رازی کے علاوہ ان کے ایک پیش رو مفسر علامہ محمود زنجشیری (م ۵۳۸/۱۱۳۸) کی طرف بھی اشارہ ہے :

سخت کوشی، تن آسانی اور حمیت و بے حمیتی کے پہانوں سے اقبال نے بعض
اقوام کے عرصہ حیات کو ماپا بھی ہے۔ بدیہی مثالیں مغلیہ خاندان (=)
تیموریانِ ہند اور ترکانِ عثمانی کی ہیں۔ پہلے خاندان نے کوئی دو سو برس

۲- دیکھئے مثلاً سورہ ۷، آیہ ۳۴ -

تک جفا کشی اور سخت کوشی کو اپنا شعار بنائے رکھا (۱۵۲۶/۹۳۲) تا ۱۷۰۷/۱۱۱۹، از باہر تا اورنگ زیب)، مگر اس کے بعد بالعموم تن آسانی اور بے حمیتی کا دور دورہ رہا تا اینکه اُنیسویں صدی عیسوی کے وسط کے چند سال بعد یہ خان وادہ ختم ہو گیا۔ اس کے مقابلے میں ترکانِ عثمانی کی مجاہد اور مبارز قوم صدیاں گزر جانے کے باوجود سرگرم ترقی ہے۔ نظم ”غلام قادر رہیلہ“ (”بانگِ درا“) غور طلب ہے کہ:

قومیت سے مختلف ہے ، خصوصاً اُمتِ مسلمہ کے حوالے سے ۔ ان کے اشعار ، انگریزی خطبات (خطبہ پنجم خصوصاً) ، مقالات ، مکاتیب اور بیانات میں اسلامی بین الاقوامیت کے علاوہ مسلمان ممالک کی انفرادی ”قومیت“ بھی اجاگر ہے (خطبات میں ایران اور ترکیہ کے حوالے سے) ۔ اقبال اس معاملے میں سید جمال الدین افغانی (م ۱۳۱۴/۱۸۹۷) کے ہم خیال ہیں جو مسلمان ممالک کے انفرادی تشخص کے حامی تھے ، مگر اس کے ساتھ ساتھ ان کے ممکنہ اتحاد اور اشتراک کے داعی بھی ۔ یہ نکتہ قابل ذکر ہے کہ مسلمانوں کے تصور قوم میں ”دین“ ایک محور و مرکز ہے اور دیگر معاملات اسی سے مربوط و منوط ہیں :

قوم مذہب سے ہے ، مذہب جو نہیں تم بھی نہیں
جذبِ باہم جو نہیں ، محفلِ انجم بھی نہیں

قوموں کی حیات ان کے تخیل پہ ہے موقوف
یہ ذوق سکھاتا ہے ادب مرغِ چمن کو
'مجنوبِ فرنگی' نے باندازِ فرنگی
مہدیٰ کے تخیل سے کیا زندہ وطن کو
اے وہ کہ تو مہدیٰ کے تخیل سے ہے بیزار
نومید نہ کر آہوئے مشکیں سے ختن کو
ہو زندہ کفنِ پوش تو میت اسے سمجھیں
یا چاک کریں مردکِ ناداں کے کفن کو؟

علامہ مغفور کی یہ جدت اور ندرت ملاحظہ ہو کہ وہ حسین بن منصور
حلاج (م ۳۰۹/۹۲۱) کی شطیحاتی گفتگو "انا الحق" کو فرد کے لیے

ناروا مگر ملت کے لیے روا بتاتے ہیں۔ مدعا یہ کہ فرد کا دعویٰ حقانیت گمراہ آمیز ہو سکتا ہے، مگر ملتِ اسلامیہ کی سی ملتِ حق کے لیے ایسا ادعا نامناسب نہیں کیونکہ اسے اپنے راہِ حق پر گام زن ہو جانے کا یقین ہے، اور خدا کے سوا اسے کسی کا غلبہ و تفوق منظور نہیں ہے۔